
“Año Gonzaleano”
Edificio Central | Avenida 60y 119 | C.P.1900 | La Plata | Buenos Aires | República Argentina

Tel.: +54 (221)423-6758 | www.agro.unlp.edu.ar

Expediente Nº 200-771/23

LA PLATA, 14 de diciembre de 2023.-

R E S O L U C I Ó N  C.D. Nº: 352

VISTO las presentes actuaciones por las cuales se tramita la
aprobación del Calendario Académico 2024 para las Carreras de Ingeniería Agronómica e
Ingeniería Forestal formulada por la Secretaria de Asuntos Académicos Dra. Cecilia Beatriz
MARGARÍA; y

ATENTO a lo dictaminado por la Comisión de Enseñanza y lo
aprobado por este Órgano de Gobierno por unanimidad de sus miembros presentes trece (13)
en su Sesión Ordinaria Nº 87 de fecha 6 de diciembre de 2023;

POR ELLO

EL CONSEJO DIRECTIVO
DE LA FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS Y FORESTALES

R E S U E L V E:

Artículo 1º.-: Aprobar el Calendario Académico 2024 para las Carreras de Ingeniería
Agronómica e Ingeniería Forestal de esta Unidad Académica, que figura como
Anexo I y que pasa a formar parte de la presente.-

Artículo 2º.-: Regístrese, comuníquese a: DIRECCIÓN OPERATIVA, ALUMNOS, DIRECCIÓN
DE ENSEÑANZA, BIBLIOTECA, CONCURSOS, DEPARTAMENTOS
DOCENTES, CENTROS DE GRADUADOS Y ESTUDIANTES, ESTACIÓN
EXPERIMENTAL ING. AGR. JULIO HIRSCHHORN, INSTITUTO FITOTÉCNICO
SANTA CATALINA.-

N/m

Dra. Cecilia Beatriz MARGARÍA Ing. Agr. Ricardo H. ANDREAU
Secretaria de Asuntos Académicos Decano

FCAyF – UNLP FCAyF – UNLP



“Año Gonzaleano”
Edificio Central | Avenida 60y 119 | C.P.1900 | La Plata | Buenos Aires | República Argentina

Tel.: +54 (221)423-6758 | www.agro.unlp.edu.ar

ANEXO I: RESOLUCIÓN C.D. 352 N°/23

Calendario Académico 2024
Carreras de Ingeniería Agronómica e Ingeniería Forestal

Fecha Actividad
5/2 a 7/3/24 1º C-Inscripción a los cursos a través del sistema SIU Guaraní
26/2/24 1º C- Inicio de clases
25 a 29/3/24 1º C-Informar cambios de estudiantes de una Comisión a otra
31/3/24 Normalización de situación académica de los estudiantes (exigencias del plan de

estudios y correlatividades), fecha inmediatamente posterior a la semana de
exámenes finales del tercer llamado

1 a 6/4/24 1º C- Cargar Agenda de clases de los cursos en SIU Guaraní
22 a 26/4/24 1º C- Inscripción a los cursos a través del sistema SIU Guaraní de medio término
3 a 28/6/24 Planificación cursos 2º C-2024 (estructura, comisiones, exámenes parciales y

finales, horarios de consulta, sugerencia de aula)
17 a 24/6/24 1º C- Recuperaciones del último parcial y recuperaciones flotantes de asignaturas
1 a 5/7/24 1º C- Entrega de listas de aprobación de cursos 1º C al Departamento de Alumnos
24/6/24 1º C- Finalización clases

Receso invernal
10/7 a 9/8/24 2º C- Inscripción a los cursos a través del sistema SIU Guaraní
29/7/24 2º C- Inicio de clases
19 a 23/8/24 2º C- Informar cambios de estudiantes de una Comisión a otra
2 a 6/9/24 2º C- Cargar Agenda de clases de los cursos en SIU Guaraní
9 a 13/9/24 2º C- Inscripción a los cursos a través del sistema SIU Guaraní de medio término
11/11 a
6/12/24

Planificación cursos 1º C-2025 (estructura, comisiones, exámenes parciales y
finales, horarios de consulta, sugerencia de aula)

18/11/24 2º C- Finalización clases
25/11 a
2/12/24

2º C- Recuperaciones del último parcial y recuperaciones flotantes de asignaturas

9 a 13/12/24 2º C- Entrega de listas de aprobación de cursos 2º C al Departamento de Alumnos



“Año Gonzaleano”
Edificio Central | Avenida 60y 119 | C.P.1900 | La Plata | Buenos Aires | República Argentina

Tel.: +54 (221)423-6758 | www.agro.unlp.edu.ar

Excepciones 1º Cuatrimestre
Curso

Inicia
semana del

Finaliza
semana del

Cantidad de
semanas

Introducción a las Ciencias Agrarias y
Forestales

4/3 1/7 16

Morfología Vegetal 11/3 24/6 16
Química General e Inorgánica 11/3 24/6 16
Matemática 18/3 4/11 32
Terapéutica Vegetal 8/4 24/6 12
Edafología para Ingeniería Agronómica 8/4 30/9 22

Excepciones 2º Cuatrimestre
Curso

Inicia
semana del

Finaliza
semana del

Cantidad de
semanas

Física 12/8 Julio/2025 32
Cerealicultura 12/8/24

17/2/25
4/11/24

23/3/2025
13
7

Taller de Integración Curricular I* 7/10 2/12 9
Taller de Integración Curricular II 30/9 2/12 10
.

*Semana de cursada intensiva (lunes a viernes): 25 a 29/11/24



“Año Gonzaleano”
Edificio Central | Avenida 60y 119 | C.P.1900 | La Plata | Buenos Aires | República Argentina

Tel.: +54 (221)423-6758 | www.agro.unlp.edu.ar

Fecha de exámenes finales
Llamado Turno Inscripción SIU-GUARANI Fechas

Ciclo Lectivo 2023
11 Febrero 5 al 8 de febrero de 2024 14 al 20 de febrero de 2024
12 1º Marzo 26 al 29 de febrero de 2024 4 a 8 de marzo de 2024

13 2º Marzo
14 al 15 y 18 al 20 de marzo de
2024

21 al 22 y 25 al 27 de marzo de
2024

Ciclo Lectivo 2024
1 Abril 15 al 18 de abril 22 a 26 de abril
2 Mayo 6 al 9 de mayo 13 a 17 de mayo
3 Junio 3 al 6 de junio 10 a 14 de junio
4 Julio 24 al 27 de junio 1 al 5 de julio
5 Agosto 5 al 8 de agosto 13 al 17 de agosto
6 Septiembre 2 al 5 de septiembre 9 al 13 de septiembre

7 Octubre 30 de septiembre al 3 de octubre 7 al 11 de octubre

8 Noviembre 21 al 24 de octubre 28 de octubre a 1 de noviembre

9
1º
Diciembre

11 al 14 de noviembre 18 a 22 de noviembre

10
2º
Diciembre

2 al 5 de diciembre 9 a 13 de diciembre

11 Febrero 3 a 6 de febrero de 2025 10 a 14 de febrero de 2025

12 1º Marzo 24 a 27 de febrero de 2025 3 a 7 de marzo de 2025

13 2º Marzo 17 a 20 de marzo de 2025 24 a 28 de marzo de 2025
Para los exámenes finales, los cursos deberán implementar horarios y/o clases de consulta de manera

obligatoria durante la semana previa a las fechas de cada llamado.

*no se han incluido los tres (3) días feriados o no laborables destinados a promover la actividad
turística (Ley 27.399, Art. 7) dado que a la fecha no han sido publicados



“Año Gonzaleano”
Edificio Central | Avenida 60y 119 | C.P.1900 | La Plata | Buenos Aires | República Argentina

Tel.: +54 (221)423-6758 | www.agro.unlp.edu.ar

Calendario de feriados, días no laborables, asuetos
12 y
13/2

Carnaval Lunes y Martes Feriado Inamovible

24/3 Día Nacional de la Memoria por la Verdad
y la Justicia

Sábado Feriado Inamovible

28 y
29/3

Semana Santa Jueves y
Viernes

Feriado Inamovible/
No laborable

2/4
Día del Veterano y de los caídos en la
Guerra de Malvinas

Martes Feriado

1/5 Día del Trabajo Miércoles Feriado Inamovible
25/5 Día de la Revolución de Mayo Sábado Feriado Inamovible
17/6 Paso a la Inmortalidad del General Martín

Miguel de Güemes
Lunes Feriado Trasladable

20/6 Paso a la Inmortalidad del Gral. Manuel
Belgrano

Jueves Feriado Inamovible

9/7 Día de la Independencia Martes Feriado Inamovible
15 a
26/7

Receso Invernal** A confirmar

12/8 Día de la UNLP Lunes Día No Laborable/A
confirmar

Paso a la Inmortalidad del Gral. José de
San Martín- 17/8

Sábado Feriado Trasladable

11/9 Día del Trabajador Docente Miércoles Asueto Académico
21/9 Día del Estudiante Sábado Asueto Estudiantil

Día del Respeto a la Diversidad Cultural-
12/10

Sábado Feriado Trasladable

20/11 Día de la Soberanía Nacional Miércoles Feriado Trasladable
Día del Trabajador Nodocente– 26/11 Martes Asueto/A confirmar

8/12 Día de la Inmaculada Concepción de María Domingo Feriado Inamovible
24 y

25/12
Nochebuena y Navidad Martes y

Miércoles
Asueto/Feriado
Inamovible

*No se han incluido los tres (3) días feriados o no laborables destinados a promover la actividad turística
(Ley 27.399, Art. 7) dado que a la fecha no han sido publicados

- Resolución Nº142/1990.
Art. 1º) Establecer que las Cátedras que funcionen en días feriados que han sido trasladados al

lunes, tendrán la obligación de ceder el horario correspondiente, suprimiendo su actividad
docente en todo lo referente a clases, exámenes finales, de reválida y/o parciales y
recuperatorios a aquellas asignaturas que se dictan los días lunes.

Art. 2º) Disponer que en la planificación anual de los cursos se respete este acto resolutivo.

- Las asignaturas anuales que se inician en el primer cuatrimestre mantendrán sus días y horarios
en el segundo cuatrimestre.

- Todas las asignaturas deberán establecer horarios de consulta con frecuencia semanal durante
todo el año (desde febrero hasta diciembre), los que deberán ser publicados en las carteleras de
los respectivos cursos y/o en el Aula Virtual, e informados a la Dirección de Enseñanza y a la
Secretaría de Asuntos Estudiantiles.

- Las actas con las calificaciones de los estudiantes que deban concurrir a los flotantes podrán ser
presentadas, como máximo, hasta la primera semana posterior al receso invernal sin excepción.

- Fecha de apertura y cierre del período de realización de las encuestas estudiantiles: Debido a que
a la fecha se desconoce el funcionamiento de SIU - KOLLA en vinculación con Guaraní3, no es
posible confirmar fechas de realización de encuestas.


		2023-12-14T13:02:29-0300
	MARGARIA Cecilia Beatriz


		2023-12-14T15:39:04-0300
	ANDREAU Ricardo Hipólito




